



<b>BADESC</b>		<b>PLANILHA DE ORÇAMENTO</b>			<b>(A 2)</b>
<b>GEROM</b>					
<b>PROGRAMA BADESC CIDADES- CONTRATO 2015019901</b>		<b>ITEM</b>	<b>FONTES</b>	<b>%</b>	
		1	Recursos Badesc Cidades		97,24%
		2	Outros Recursos		2,76%
			<b>Total do Projeto</b>		<b>100,00%</b>
<b>MUNICÍPIO:</b>	<b>SÃO MARTINHO-SC</b>				
<b>PROJETO:</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL, SINALIZAÇÃO VIARIA, ACESSIBILIDADE E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DA AVENIDA FREDERICO SCHUMACKER E DA RUA ALFREDO HULSE</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>CUSTO UNIT.</b>	<b>CUSTO SERVIÇO</b>
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>1.251,75</b>
1.1	PLACA OBRA EM CHAPA AÇO GALV. 3,0X1,0M-SINAPI 74209/001	M2	3,00	417,25	1.251,75
<b>2</b>	<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>				<b>116.853,45</b>
2.1	ESC.,CARGA TRANSP. MAT. 1CAT 200 M <DMT<=400M-SICRO 2 S 01 100 03	M3	645,52	9,60	6.196,99
2.2	ESC.,CARGA TRANSP. MAT. 1CAT 1200 M <DMT<= 1400M-SICRO 2 S 01 100 08	M3	4.272,04	19,00	81.168,76
2.3	ESC.,CARGA TRANSP. MAT. 1CAT 1200 M <DMT<= 1400M-SICRO 2 S 01 100 08	M3	570,00	19,00	10.830,00
2.4	COMPACTAÇÃO ATERRO 95% DO P.NORMAL- SINAPI 41721	M3	5.487,56	3,40	18.657,70
<b>3</b>	<b>DRENAGEM PLUVIAL/PROTEÇÃO TALUDE</b>				<b>15.799,91</b>
3.1	MEIA CALHA CONCRETO CIRCULAR D=30CM-SINAPI 73882/002	M	260,00	28,00	7.280,00
3.2	REVESTIMENTO VEGETAL C/ GRAMA LEIVAS-SICRO 3 S 05 101 02	M2	1.078,47	7,90	8.519,91
<b>4</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA</b>				<b>160.865,97</b>
4.1	SUB-BASE MACADAME SECO -30CM- COMPOSIÇÃO	M3	469,14	65,30	30.634,84
4.2	TRANSPORTE COMERCIAL -MACADAME SECO DMT= 27,67 KM RODOVIA PAVIMENTADA - SINAPI 72887	M3/KM	12.981,10	1,10	14.279,21
4.3	BASE BRITA GRADUADA 15CM- SINAPI 73710	M3	228,32	120,00	27.398,40
4.4	TRANSPORTE COMERCIAL BRITA GRADUADA - DMT= 40 KM RODOVIA PAVIMENTADA - SINAPI 72887	M3/KM	9.132,80	1,10	10.046,08
4.5	IMPRIMAÇÃO ASFALTICA-EMULSÃO CM-30-SINAPI 72945	M2	1.459,61	5,60	8.173,82
4.6	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C- SINAPI 72943	M2	1.459,61	1,60	2.335,38
4.7	FABRIC/APLIC. CONCRETO BET. USIN. QUENTE 5CM- SINAPI 72965	T	182,45	261,30	47.674,19
4.8	TRANSPORTE PRODUTO ASFALTICO - DMT= 89,20 KM RODOVIA PAVIMENTADA - SINAPI 72887	M3/KM	6.509,86	1,10	7.160,85
4.9	MEIO FIO SIMPLES PRÉ MOLDADO DE CONCRETO 0,80X0,30X0,12M-SINAPI 72967	M	411,35	32,00	13.163,20
<b>5</b>	<b>PASSEIO PUBLICO C/ ACESSIBILIDADE</b>				<b>36.598,83</b>
5.1	REGULARIZAÇÃO AREA PASSEIO-SUBLEITO-SICRO 5 S 02 110 00	M2	559,24	0,90	503,32
5.2	REATERRO APILOADO EM CAMADAS DE 0,20M C/MAT. JAZIDA 1A-SINAPI 5719	M3	111,85	60,65	6.783,70
5.3	CALÇADA CONCRETO Ñ ESTRUTURAL 20 MPA ESPESS 7CM- 1:3:5-SINAPI 73892/002	M2	559,24	37,80	21.139,27
5.4	PISO PODOTATIL DIRECIONAL 41X41CM ESP.3CM COLORIDO-COMPOSIÇÃO	M2	163,91	48,80	7.998,81
5.5	PISO PODOTATIL ALERTA 41X41 CM ESP.3CM COLORIDO-COMPOSIÇÃO	M2	3,56	48,80	173,73
<b>6</b>	<b>SINALIZAÇÃO VIARIA</b>				<b>93.123,85</b>
6.1	PINTURA FAIXA COM TINTA ACRIL. AMARELA 12CM- SINAPI 72947	M2	26,22	24,50	642,39
6.2	PINTURA FAIXA COM TINTA ACRIL. BRANCA 12CM- SINAPI 72947	M2	52,44	24,50	1.284,78
6.3	PINTURA FAIXA PEDESTRE TINTA ACRIL. BRANCA- SINAPI 72947	M2	16,00	24,50	392,00
6.4	PINTURA LINHA RETENÇÃO TINTA ACRIL. BRANCA- SINAPI 72947	M2	2,68	24,50	65,66
6.5	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO OCTOG. TOTAL REFLETIVA GT-GT= 33 CM FORN E COLOC. SICRO 4 S 06 200 02	M2	0,21	297,00	62,37
6.6	HASTE METALICA AÇO GALVANIZADO 2 ½"-65MM - 7701	M	2,33	55,90	130,25
6.7	DEFENSA MALEAVEL SIMPLES- FORN. E COLOC. 4 S 06 000 01	M	296,00	305,90	90.546,40
<b>7</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>				<b>193.454,24</b>

7.1	MURO CONCRETO ARMADO FRONTAL-MARGEM DIREITA RIO				42.067,16
7.1.1	ESCAVAÇÃO MECANICA MAT. 1A C/ ESCAV. HIDRAULICA- 83338	M3	37,80	3,00	113,40
7.1.2	LASTRO DE CONCRETO(1:2,5:6)- PREPARO MANUAL- 74115/001	M3	3,30	425,00	1.402,50
7.1.3	FORMA PLACA COMPENSADA PLAST. ESP. 18MM-5X - SINAPI 92268	M2	110,16	38,20	4.208,11
7.1.4	AÇO CA-50 D=10MM(3/8")-FORN.CORTE,DOBRA E COLOCAÇÃO INCL. PERDA 10% - SINAPI 92794	KG	1.083,98	8,05	8.726,04
7.1.5	AÇO CA-50 D=12,5MM(1/2")-FORN.CORTE,DOBRA E COLOCAÇÃO INCL. PERDA 10% - SINAPI 92795	KG	282,61	6,85	1.935,88
7.1.6	AÇO CA-50 D=16MM(5/8")-FORN.CORTE,DOBRA E COLOCAÇÃO INCL. PERDA 10% - SINAPI 92796	KG	307,96	5,55	1.709,18
7.1.7	AÇO CA-50 D=20MM(3/4")-FORN.CORTE,DOBRA E COLOCAÇÃO INCL. PERDA 10% - SINAPI 92797	KG	491,99	5,20	2.558,35
7.1.8	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25 MPA,INC. LANÇ. E ADENSAMENTO - SINAPI 90280	M3	47,25	453,20	21.413,70
7.2	MURO CONCRETO ARMADO FRONTAL-LADO DIREIT/ESQUERDO				142.771,57
7.2.1	ESCAVAÇÃO MECANICA MAT. 1A C/ ESCAV. HIDRAULICA- 83338	M3	120,92	3,00	362,76
7.2.2	LASTRO DE CONCRETO(1:2,5:6)- PREPARO MANUAL- 74115/001	M3	17,74	425,00	7.539,50
7.2.3	FORMA PLACA COMPENSADA PLAST. ESP. 18MM-5X - SINAPI 84223	M2	425,48	38,20	16.253,34
7.2.4	AÇO CA-50 D=10MM(3/8")-FORN.CORTE,DOBRA E COLOCAÇÃO INCL. PERDA 10% - SINAPI 92794	KG	2.954,78	8,05	23.785,98
7.2.5	AÇO CA-50 D=12,5MM(1/2")-FORN.CORTE,DOBRA E COLOCAÇÃO INCL. PERDA 10% - SINAPI 92795	KG	4.053,35	6,85	27.765,45
7.2.6	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25 MPA,INC. LANÇ. E ADENSAMENTO - SINAPI 90280	M3	147,98	453,20	67.064,54
7.3	DRENAGEM MURO DE CONCRETO ARMADO				8.615,51
7.3.1	IMPERMEABILIZAÇÃO SUPERFICIE C/ REVESTIMENTO- SIN.72075	M2	212,56	10,55	2.242,51
7.3.2	FORNECIMENTO/ASSENTAMENTO BRITA-2 DRENOS - SINAPI 88549	M3	21,25	87,00	1.848,75
7.3.3	CAMADA DRENANTE C/ BRITA NUM 3- SINAPI 73902/001	M3	21,25	95,00	2.018,75
7.3.4	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO MANTA BIDIM RT-16 - SINAPI 83665	M2	212,56	8,40	1.785,50
7.3.5	TUBO DE PVC DN 75MM P/ DRENAGEM-FORN. INST. SINAPI 83670	M	16,00	45,00	720,00
<b>TOTAL DA OBRA</b>					<b>617.948,00</b>
OBS:	1 - ESTE CUSTO INCLUI RESERVA DE CONTINGÊNCIAS 2 - DATA BASE ORÇAMENTO- SINAPI- JANEIRO/2016;SICRO/DNIT- SETEMBRO/2015				
NOME:	JOÃO ROBERTO S. CATANEO - ART Nº 5.458.151-0	CREA:	10721-1		
DATA:	03/03/2016	BDI:	26,00%		

Agência de Fomento do Estado de Santa Catarina S.A. - BADESC

Rua Almirante Alvim, 491 CEP 88015-380 - Florianópolis/SC - Fone: (48) 3216-5028 3216-5032 - Fax: 3216-5007 - Ouvidoria: 0800 644 1212

[Home Page: http://www.badesc.gov.br](http://www.badesc.gov.br) - <http://www.sc.gov.br> - E-mail: [badesc@badesc.gov.br](mailto:badesc@badesc.gov.br)